
Постановление 

 ученого совета РГУ имени С.А. Есенина от 28 февраля 2020 года  

по вопросу «Финансово-экономическая деятельность университета:  

основные итоги 2019 года и задачи на 2020 год» 

 

Заслушав и обсудив доклад главного бухгалтера С.В. Беликовой и 

начальника отдела экономического планирования, финансового контроля и аудита 

Е.Н. Малистовой «Финансово-экономическая деятельность университета: 

основные итоги 2019 года и задачи на 2020 год», ученый совет отмечает, что в  

деятельности РГУ имени С.А. Есенина установлены тенденции стабильности и 

положительная динамика финансово-экономической  деятельности. 

2019 год прошел под знаком неукоснительного соблюдения положений 

Указа Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики». В течение года была обеспечена 

финансово-хозяйственная стабильность Университета в полном объеме. Об этом 

свидетельствуют отсутствие задолженности по выплате заработной платы всем 

категориям работников, снижение кредиторской задолженности, отсутствие 

задолженности по налогам, увеличение остатка денежных средств по итогам 

финансового года. 

За 2019 год контрактной службой было организовано и проведено 90 

процедур закупок, из которых: 

-  55 конкурентных закупок;  

-  35 закупок у единственного поставщика. 

Общая сумма экономии денежных средств по результатам проведения 

закупок составила 15 905,1 тыс. руб., из которых: 

- размер экономии денежных средств по результатам проведения 

конкурентных закупок –11 189, 9 тыс. руб.; 

- размер экономии денежных средств по результатам закрытия договоров с 

невыбранным объемом – 4 888,1 тыс. руб. 

Финансовое обеспечение выполнения государственного задания в 

Университете в 2019 году составило 287 160,6 тыс. руб., в 2018 году – 285 580,0 

тыс. руб., т.е. по сравнению с предыдущим годом увеличилось на 0,55 %. 

В 2019 году на стипендиальное обеспечение обучающихся выделены 

субсидии на иные цели в сумме 84 373,1 тыс. руб., в 2018 году –  85 538,0 тыс. руб., 

т.е. произошло уменьшение   на 1,4%.  

Поступления от приносящей доход деятельности  составили в 2019 году 

396 558,4 тыс. руб., в 2018 году – 336 537,6 тыс. руб., по сравнению с предыдущим 

годом увеличились на 17,83 %  

Поступления от образовательной деятельности составили в 2019 году         

345 483,5 тыс. руб., в 2018 году – 290 406,0 тыс. руб., по сравнению с предыдущим 

годом увеличились на 19,0%.  

Выплаты по расходам на фонд оплаты труда в Университете составили в 

2019 году  398 351,2 тыс. руб., в 2018 году – 395 683,5 тыс. руб., по сравнению с 

предыдущим годом, увеличились на 0,7 %, т.е. на  2 667,7 тыс. руб. 

Выплаты по расходам  в 2019 году  составили 754 570,5 тыс. руб.., в 2018 

году – 725 480,0 тыс. руб., по сравнению с предыдущим годом увеличились, на 

4,0%, в том числе выплаты по расходам на закупку товаров, работ, услуг в 2019 



году  составили 149 245,7 тыс. руб., в 2018 году – 123 479,0  тыс. руб., по 

сравнению с предыдущим годом увеличились на 20,9%.  

Общий объем финансирования ремонтных и строительных работ в 2019 г. 

составил 1 665,4 тыс. руб.,  в 2018г. – 3 073,9 тыс. руб. и по сравнению с 2018г. 

уменьшился на 84,6%. 

Уплата налогов  в 2019 г. составила 5 531,3 тыс. руб., в 2018 году – 

3 710,7тыс. руб., по сравнению с предыдущим годом расходы на уплату налогов 

увеличились на 49,1%. в связи с регистрацией  в июле 2019 г. в оперативное право 

бассейна  

Остаток собственных средств  на 01.01.2020 года  по лицевому счету   

составил 24 549,7 тыс. руб. 

Средняя заработная плата всех работников за 2019 г. составила  42,3 тыс. 

руб.,  в том числе ЗП работников, относящихся ППС, и научных работников – 59,3 

тыс. руб., т.е.  200,5 % от показателя по региону. 

Рост средней заработной платы работников, относящихся к ППС, в 2019 г. 

по сравнению с 2018 г. составил 14,6 %, научных работников – 7,8%. 

В 2018 году премия по эффективному контракту педагогических работников 

составила 10 958,4 тыс. руб., от ФОТ работников ППС  и научных работников     

(265 614,5 тыс. руб.) – 4,1%. 

В 2019 году премия по эффективному контракту педагогических работников 

составила 49 896,9 тыс. руб., от ФОТ работников ППС и научных работников       

(270 640,4 тыс. руб.) – 18,4 %., т.е. премия по эффективному контракту  

педагогических работников в 2019 г. возросла в 4,6 раза.  

Ученый совет отмечает, что основными приоритетами финансово-

экономической деятельности университета в 2020 году являются: сохранение 

соответствия средней заработной платы ППС не менее 200% от средней заработной 

платы по региону; приведение в соответствие соотношения количества студентов 

на одного ППС; освоение целевых средств, выделенных на модернизацию 

инфраструктуры образовательного учреждения; повышение рентабельности 

структурных подразделений, направлений подготовки, академических групп, 

направлений деятельности университета. 

 

Исходя из вышеизложенного, ученый совет постановляет: 

 

1. Принять отчет о финансово-экономической деятельности университета за 

2019 год. 

2. Не допускать снижения уровня средней заработной платы педагогических 

работников, достигнутого в 2019 году, и обеспечить его рост в соответствии с 

показателем средней заработной платы по региону (ответственные: ректор, 

проректоры; срок исполнения –  в течение 2020 года). 

3. Совершенствовать критерии эффективного контракта педагогических и 

научных работников и разработать критерии эффективного контракта для иных 

категорий работников (ответственные: ректор, проректоры; срок исполнения –  в 

течение 2020 года). 

4. Продолжить совершенствование системы менеджмента финансовой 

деятельности, укреплять исполнительскую дисциплину (ответственные: ректор, 

проректоры; срок исполнения –  в течение 2020 года). 



5. Обеспечить финансовую стабильность деятельности Университета, в т.ч. 

за счет дополнительных источников поступления средств от приносящей доход 

деятельности (ответственные: ректор, проректоры, управления и службы, 

факультеты, институты и кафедры; срок исполнения –  в течение 2020 года). 

6. Повышать рентабельность структурных подразделений, направлений 

подготовки, академических групп, направлений деятельности университета, с этой 

целью: 

- осуществлять ежемесячный мониторинг рентабельности направлений 

деятельности университета и рентабельность структурных подразделений, 

занимающихся приносящей доход деятельностью, а также рентабельность 

факультетов и институтов, направлений подготовки и академических групп 

(ответственные: начальник планово-экономического отдела Малистова Е.Н., 

начальник учебно-методического управления Горохова Е.Н.; срок исполнения – в 

течение 2020 года); 

- отделу экономического планирования, финансового контроля и аудита 

продолжить работу над методикой определения рентабельности факультетов/ 

институтов (ответственные: начальник отдела экономического планирования, 

финансового контроля и аудита Малистова Е.Н.; срок исполнения – 1 июня 2020 

года); 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

ректора А.И. Минаева.  
 

 

Постановление 

 ученого совета РГУ имени С.А. Есенина от 28 февраля 2020 года  

по вопросу «О рекомендации комиссии по оценке потенциала  

 

Приняв во внимание акт комиссии по оценке и анализу образовательной 

деятельности, научного потенциала, учебно-воспитательного процесса на 

факультетах, реализующих образовательные программы высшего образования 

укрупненной группы профессий 38.00.00 «Экономика и управление», ученый совет 

постановил следующее. 

Факультет экономики продолжает существование как подразделение РГУ 

имени С.А. Есенина при условии обязательного проведения мероприятий по 

оптимизации. Работники факультета экономики обязываются: 

1) осуществить оптимизацию, образовав 3 кафедры (средняя нагрузка 

штатных преподавателей 0,8 ставки) (срок – до 01.04.2020, ответственный: декан 

В.С. Отто); 

2) подготовить профильные программы дополнительного образования 

(срок – до 01.09.2020, ответственный: декан В.С. Отто); 

3) начать лицензирование программ среднего профессионального 

образования, имея целью создание университетского колледжа экономики к 

01.09.2020 г. (срок – до 01.04.2020, ответственный: декан В.С. Отто); 

4) активизировать научную работу, обеспечив выполнение факультетом 

показателей эффективности университета (срок – до 01.04.2020, ответственный: 

декан В.С. Отто). 

 

 


